山东绿邦作物科学股份有限公司   股票发行情况报告书

15

第二节  发行前后相关情况对比

（一）发行前后前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比

较情况

1、本次发行前，公司前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东 持股数量（股）
持股比例

（%）
限售股份（股）

1 王云辉 16,000,000 40.00 16,000,000

2 深圳诺普信农化股份有限公司 12,800,000 32.00 12,800,000

3 李庆新 5,600,000 14.00 5,600,000

4 刘振仁 5,600,000 14.00 5,600,000

 合计 40,000,000 100.00 40,000,000

注：“发行前”是指截至 2016 年 7 月 4 日（本次发行的股东大会股权登记日）公司股东

名册记载的股东情况。

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东 持股数量（股）
持股比例

（%）
限售股份（股）

1 王云辉 16,000,000 38.26 16,000,000

2 深圳诺普信农化股份有限公司 12,800,000 30.61 12,800,000

3 李庆新 5,600,000 13.39 5,600,000

4 刘振仁 5,600,000 13.39 5,600,000

5 王军萍 150,000 0.36 112,500

6 韩勇 120,000 0.29 90,000

7 唐晓梅 120,000 0.29 90,000

8 王浩 120,000 0.29 90,000

9 魏丽娟 100,000 0.24 -

10 张吉义 90,000 0.22 -

 合计 40,700,000 97.33 40,382,500

山东绿邦作物科学股份有限公司   股票发行情况报告书

16

注 1：“发行前”是指截至 2016 年 7 月 4 日（本次发行的股东大会股权登记日）公司股

东名册记载的股东持股情况；“发行后”是指在“发行前”的基础上，考虑本次发行情况后

的股东持股情况。

注 2：本股票发行情况报告书中任何表格中若出现总计数与所列数值总和不符，均为四

舍五入所致。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权以及董事、监事和高级管理人员及核心员工持股的变动情

况

1、本次股票发行前后股本结构变动情况

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 - - - -
2、董事、监事及高级管理人员 - - 177,500 0.42
3、核心员工 - - 1,105,000 2.64
4、其它 - - - -

无限售条件的股份合计 - - 1,282,500 3.07

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 16,000,000 40.00 16,000,000 38.26
2、董事、监事及高级管理人员 11,200,000 28.00 11,732,500 28.06
3、核心员工 - - - -
4、其它 12,800,000 32.00 12,800,000 30.61
有限售条件的流通股合计 40,000,000 100.00 40,532,500 96.93

总股本 40,000,000 100.00 41,815,000 100.00

注 1：“发行前”是指截至 2016 年 7 月 4 日（本次发行的股东大会股权登记日）公司股

东名册记载的股东持股情况；“发行后”是指在“发行前”的基础上，考虑本次发行情况后

的股东持股情况。

注 2：王云辉先生为公司实际控制人、董事长，其持有公司股份登记在实际控制人类别，

未在董事、监事、高级管理人员类别中重复计算。

山东绿邦作物科学股份有限公司   股票发行情况报告书

17

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 4 人；本次股票发行新增股东 35 人，发行完成后，

公司股东人数为 39 人。

3、资产结构变动情况

公司本次定向发行实际募集资金 6,352,500.00 元。本次股票发行完成后，公

司总资产规模、净资产规模及每股净资产均将有所提高，资产负债率水平将会下

降，公司的资产流动性和偿债能力将进一步提高，从而有利于公司提高整体实力、

增强抗风险能力。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司的主营业务为除草剂、杀虫剂等农药制剂的研发、

生产和销售。

公司主要业务所涉及的农药是指化学合成的或者来源于生物、其他天然物

质的一种或几种物质的混合物及其制剂，主要用于预防、消灭或者控制危害农

业、林业的病、虫、草害，根据不同标准可以对农药进行多种分类，较为常见

[…]

公司的日常经营资金主要用于采购原材料。公司所处农药制剂加工领域

的特点导致公司的生产、加工及销售具有周期性和季节性，公司一般于每年 8

月中旬开始进行冬季原材料的储备，需要大量的采购农药制剂加工所需原材

料，对资金使用量的需求较高。根据公司当前流动资金水平及公司采购部的

预算，2016 年 8 到 12 月期间，公司尚需支付约 2,500 万元的原材料采购款，

山东绿邦作物科学股份有限公司   股票发行情况报告书

19

公司在下半年会面临较大的流动资金压力。

本次募集资金的主要用途将用于日常经营过程中的原材料采购，根据公

司生产计划，2016 年 8 月到 12 月期间，公司将主要采购以下品种的原材料：

序号 原材料名称 数量（吨） 预算单价（万元） 预算总价（万元）
1 乙草胺原油 500.00 2.00 1,000.00
2 烟嘧磺隆 29.41 17.00 500.00
3 二甲戊灵 100.00 5.00 500.00
4 莠去津 277.78 1.80 500.00

合计 907.19 - 2,500.00

注：上述原材料的采购仅为预估测算所得，原材料单价存在一定的波动，公司将根据原

材料市场变动情况及生产需求情况，在实际采购过程中相应调整原材料采购数量。

公司本次募集资金用于加大玉米田小麦田产品的研发投入、加大市场推

广力度和日常经营资金（主要为采购原材料）的需求。公司将根据产品需求

程度、市场销售策略、原材料市场行情的变化，在上述制定的募集资金使用

用途计划范围内，相应调整相关费用的支出。

上述募集资金用途属于补充公司的流动资金，募集资金具体用途与公司

的主营业务密切相关，一方面减轻了公司未来一段时间经营过程中流动资金

的紧张程度，对公司业务开展起到了促进作用；另一方面，本次股票发行募

集资金将进一步缩小公司在未来业务开展过程中对银行贷款的使用度，减少

公司。

本次股票发行完成后，公司的业务与发行前一致，业务结构未发生变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司的实际控制人为王云辉，持股比例为 40.00%；本次

股票发行后，王云辉仍为公司的实际控制人，其持股比例为 38.26%。

本次股票发行完成后，公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

序 名称 任职 发行前持 发行前持 发行后持 发行 发行后无

山东绿邦作物科学股份有限公司   股票发行情况报告书

20

号 股数量

（股）

股比例

（%）

股数量

（股）

后持

股比

例

（%）

限售股份

数量（股）

1 王云辉 董事长 16,000,000 40.00 16,000,000 38.26 -

2 李庆新
董事、

高级管理人员
5,600,000 14.00 5,600,000 13.39 -

3 刘振仁 高级管理人员 5,600,000 14.00 5,600,000 13.39 -

4 王军萍
董事、

高级管理人员
- - 150,000 0.36 37,500

5 韩勇 高级管理人员 - - 120,000 0.29 30,000

6 唐晓梅 高级管理人员 - - 120,000 0.29 30,000

7 王浩 高级管理人员 - - 120,000 0.29 30,000

8 魏丽娟 核心员工 - - 100,000 0.24 100,000

9 张吉义 核心员工 - - 90,000 0.22 90,000

10 侯照龙 高级管理人员 - - 80,000 0.19 20,000

11 徐枫 核心员工 - - 60,000 0.14 60,000

12 刁鲁 核心员工 - - 60,000 0.14 60,000

13 高峰 监事 - - 60,000 0.14 15,000

14 孔德锋 核心员工 - - 60,000 0.14 60,000

15 杨修廷 核心员工 - - 60,000 0.14 60,000

16 韩文英 监事 - - 60,000 0.14 15,000

17 王诗香 核心员工 - - 60,000 0.14 60,000

18 周红亮 核心员工 - - 60,000 0.14 60,000

19 马丽娜 核心员工 - - 60,000 0.14 60,000

20 王义勇 核心员工 - - 50,000 0.12 50,000

21 张普 核心员工 - - 30,000 0.07 30,000

22 冯希朋 核心员工 - - 30,000 0.07 30,000

23 樊行 核心员工 - - 30,000 0.07 30,000

24 代恩才 核心员工 - - 30,000 0.07 30,000

25 张新明 核心员工 - - 30,000 0.07 30,000

26 刘宏伟 核心员工 - - 30,000 0.07 30,000

27 王乔森 核心员工 - - 30,000 0.07 30,000

28 于泽 核心员工 - - 30,000 0.07 30,000

29 张伟祥 核心员工 - - 30,000 0.07 30,000

山东绿邦作物科学股份有限公司   股票发行情况报告书

21

30 郝杰 核心员工 - - 25,000 0.06 25,000

31 周阳 核心员工 - - 25,000 0.06 25,000

32 崔海磊 核心员工 - - 25,000 0.06 25,000

33 白雪 核心员工 - - 25,000 0.06 25,000

34 于士亮 核心员工 - - 25,000 0.06 25,000

35 靳晓彬 核心员工 - - 20,000 0.05 20,000

36 魏传振 核心员工 - - 10,000 0.02 10,000

37 万先庆 核心员工 - - 10,000 0.02 10,000

38 赵志钢 核心员工 - - 10,000 0.02 10,000

合计 27,200,000 68.00 29,015,000 69.39 1,282,500

注：“发行前”是指截至 2016 年 7 月 4 日（本次发行的股东大会股权登记日）公司股东

名册记载的股东持股情况；“发行后”是指在“发行前”的基础上，考虑本次发行情况后的

股东持股情况。

7、发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014 年度 2015 年度 2015 年度

基本每股收益（元/股） 0.51 0.37 0.18

净资产收益率 13.62% 9.82% 8.78%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
0.57 0.99 0.47

项目 2014 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

每股净资产（元/股） 3.96 3.95 2.04

资产负债率 51.84% 51.33% 49.40%

流动比率（倍） 1.61 1.65 1.73

速动比率（倍） 0.92 1.11 1.19

注：本次股票发行后的相关指标计算公式及依据如下：

(1)资产负债率=负债总额/增资后的资产总额

(2)流动比率=增资后的流动资产/流动负债

(3)速动比率=（增资后的流动资产-存货-一年内到期的非流动资产-其他流动资产）/流动负

债

(4)基本每股收益=净利润/增资后的总股份数

山东绿邦作物科学股份有限公司   股票发行情况报告书

22

(5)净资产收益率=净利润/增资后的净资产

(6)每股净资产（元/股）=增资后的净资产/增资后的总股份数

(7)每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）=经营活动产生的现金流量净额/增资后的总

股份数

(8)本次增资后公司总股本为 41,815,000 股

山东绿邦作物科学股份有限公司   股票发行情况报告书

23

第三节  新增股份限售安排

《公司法》第一百四十一条规定：“发起人持有的本公司股份，自公司成立

之日起一年内不得转让。公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券

交易所上市交易之日起一年内不得转让。公司董事、监事、高级管理人员应当向

公司申报所持有的本公司的股份及其变动情况，在任职期间每年转让的股份不得